[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
REQUERIMENTO Nº _________

                  Requer da Senhora Prefeita Municipal,  para que esta, através do setor competente, informe sobre a possibilidade de o Município aderir ao Programa de Financiamento “Frota Nova Municípios”, operado pela Desenvolve São Paulo – Agência de Desenvolvimento Paulista.

JUSTIFICATIVA

                  O Programa de Financiamento “Frota Nova Municípios” tem por objetivo dar isenção da taxa de juros, subsidiada pelo governo estadual, para ajudar os municípios na renovação de sua frota, para aquisição de ambulâncias e outros veículos, a fim de melhorar a prestação dos serviços públicos.
                   De acordo com as condições do programa, o limite máximo de financiamento será de R$ 500 mil por município. Com prazo de até seis anos para pagar, incluídos seis meses de carência, as prefeituras ficarão isentas da taxa de juros, equalizada pelo governo paulista, pagando apenas a amortização do valor principal atualizado pelo IPCA. Em caso de inadimplência, os juros cobrados por parcela em atraso serão de 9,5% ao ano.
                 Diante dessa oportunidade, o Executivo poderia verificar a possibilidade de aderir ao Programa para renovar principalmente a frota de veículos da área da saúde, assim como adquirir um veículo van adaptável para transporte de deficientes físicos.
                  Alem disso, poderia ser estudada a possibilidade de que sejam adquiridas viaturas para a Guarda Municipal, para que ocorra a economia para os cofres públicos quando não houver mais o pagamento do aluguel das referidas.

Sala das Sessões,05 de Setembro de 2017.

Alexandre de Jesus Bossolan
(Bossolan da Radio)
                                                               Vereador

c30bd708-29ef-46df-8dd7-a2ed0b7b0261.png
PROTOCOLO 3498/2017 - 04/09/2017 12:24

image1.jpeg